



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>114.634.911,80</b>	<b>17.645.860,74</b>	<b>56.346.582,11</b>	<b>55.188.240,57</b>
Receita Tributária	13.908.068,63	2.162.846,93	7.479.870,26	6.771.815,70
IPTU	3.954.346,98	613.022,05	3.096.688,49	2.527.368,41
ISS	6.300.000,00	966.742,50	2.607.916,88	2.740.834,75
ITBI	1.411.661,70	233.979,29	661.179,50	455.155,95
IRRF	1.227.559,95	188.665,35	501.923,57	475.235,03
Outras Receitas Tributárias	1.014.500,00	160.437,74	612.161,82	573.221,56
Receita de Contribuições	3.300.000,00	700.195,19	1.815.447,62	935.075,02
Receita Previdenciária	3.300.000,00	700.195,19	1.815.447,62	935.075,02
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	6.400,00	1.639,30	4.896,64	562,43
Receita Patrimonial	1.318.887,93	309.230,69	819.246,49	708.485,56
( - ) Aplicações Financeiras	-1.312.487,93	-307.591,39	-814.349,85	-707.923,13
Transferências Correntes	95.450.499,91	14.523.890,45	45.945.946,73	46.236.882,76
Cota-Parte FPM	20.000.000,00	3.434.633,08	9.562.203,97	9.729.991,53
Cota-Parte ICMS	38.157.269,54	5.432.758,66	16.187.946,15	17.147.821,56
Convênios	819.554,56	167.745,82	416.824,32	343.595,18
Outras Transferências Correntes	36.473.675,81	5.488.752,89	19.778.972,29	19.015.474,49
Demais Receitas Correntes	1.969.943,26	257.288,87	1.100.420,86	1.243.904,66
Dívida Ativa	1.101.490,23	124.947,93	726.559,53	699.889,42
Diversas Receitas Correntes	868.453,03	132.340,94	373.861,33	544.015,24
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>625.104,74</b>	<b>1.007.718,50</b>	<b>1.693.308,25</b>	<b>2.794.513,27</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	625.104,74	1.007.718,50	1.693.308,25	2.794.513,27
Convênios	625.104,74	1.007.718,50	1.693.308,25	2.794.513,27
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>625.104,74</b>	<b>1.007.718,50</b>	<b>1.693.308,25</b>	<b>2.794.513,27</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>115.260.016,54</b>	<b>18.653.579,24</b>	<b>58.039.890,36</b>	<b>57.982.753,84</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>114.378.859,42</b>	<b>19.152.662,47</b>	<b>52.160.048,07</b>	<b>49.929.298,27</b>
Pessoal e Encargos Sociais	54.036.096,35	9.106.939,76	25.372.889,13	25.586.448,11
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	60.342.763,07	10.045.722,71	26.787.158,94	24.342.850,16
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>114.378.859,42</b>	<b>19.152.662,47</b>	<b>52.160.048,07</b>	<b>49.929.298,27</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>8.670.119,92</b>	<b>1.493.087,07</b>	<b>3.243.667,05</b>	<b>3.749.005,60</b>
Investimentos	8.178.157,03	1.352.526,27	2.821.984,65	3.615.672,18
Inversões Financeiras	491.962,89	140.560,80	421.682,40	133.333,42
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	491.962,89	140.560,80	421.682,40	133.333,42
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>8.670.119,92</b>	<b>1.493.087,07</b>	<b>3.243.667,05</b>	<b>3.749.005,60</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>300.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>123.348.979,34</b>	<b>20.645.749,54</b>	<b>55.403.715,12</b>	<b>53.678.303,87</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b>	<b>-8.088.962,80</b>	<b>-1.992.170,30</b>	<b>2.636.175,24</b>	<b>4.304.449,97</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>0,00</b>	

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR</b>
<b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b>	<b>0,00</b>

Fonte: SMARapd Informática Ltda